

Úvodník

Vážené včelařky, vážení včelaři, právě jste otevřeli první číslo elektronického zpravodaje PSNV v roce 2025.

Pro prvočitatele: e-Věstník vydává Pracovní společnost nástavkových včelařů CZ, z. s. Jedná se o nepravidelný elektronický zpravodaj, který je zasílán členům PSNV do jejich emailových schránek obvykle cca jednou za měsíc. Vychází ve dvou podobách: v emailové, která je pouze textová a v grafické (DOPORUČUJEME), která je v souboru PDF a kde obvykle naleznete i fotografie aj. grafické prvky. Všechna dosud vydaná čísla e-Věstníku naleznete [na webu PSNV](#). Členové PSNV zde samozřejmě uvidí po přihlášení i čísla neveřejná.

Včely trpělivě vyčkávají příchodu nové sezóny ve svých úlech a včelaři si své, často netrpělivé, čekání téhož mohou zkrátit mnohými užitečnými činnostmi. Mezi studiem včelařiny z knih, časopisů a webu, setkáváním s ostatními včelaři,

či vlastních technických přípravách, si mohou čas zpestřit i našim e-Věstníkem.

Když jsem zmínil časopis, tak jen připomenu, že náš [Moderní včelař](#), je jediné včelařské periodikum v ČR, jež lze volně [předplatit](#) v papírové, či elektronické verzi. A také, že pro členy PSNV platí členská sleva na předplatné časopisu, na většinu položek [na našem eshopu](#), ale i na vstupné u některých akcí - viz [přehled všech budoucích](#).

V obsahu tohoto věstníku naleznete reportáž z tradičního mezinárodního semináře, jehož je PSNV partnerem, pozvánka na brzké setkání v Olomouci, pozvánka na zajímavý včelařský výlet do Srbska, připomínka možnosti studia učebního oboru a také možnosti pro členy PSNV se potkat s vedením spolku. A na závěr, opět i něco málo o tom, z čeho by mohly mít radost Vaše včelky.

Marek Konvičný

Reportáže

Seminář Coloss



V aule Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci proběhl **9. listopadu 2024** v rámci projektu Coloss seminář nazvaný „**Coloss: Olomoucký včelařský seminář**“ s podtitulem „**Učíme se včelařit v extrémech**“.

Projekt Coloss a jeho protagonisty není asi třeba dlouze představovat. Česká republika se do projektu Coloss: Monitoring úspěšnosti zimování včelstev zapojila

v roce 2014 a od té doby tým kolem **Jiřího Danihlíka** a **Jana Bruse** prezentuje výsledky pro včelařskou komunitu i další vědecký výzkum. PSNV je partnerem od samého počátku a je zajímavé sledovat, jak se každý rok projekt posouvá a zlepšuje, data se zpřesňují a počet respondentů stoupá.

Podzimní seminář se vždy pyšnil řadou zajímavých přednášejících a nejenak tomu bylo i letos. Po úvodním přivítání Jiří Danihlík představil **Jean-Daniela Charriere** (Agroscop, Švýcarsko).

Přednáška na téma „**Hniloba včelího plodu - poznatky z výzkumu i praktické zkušenosti ze Švýcarska**“ byla pro české včelaře velmi aktuální a zajímavá. Zejména část o legislativě a praxi ve Švýcarsku otevřela řadu otázek, které pak v závěrečné debatě Jean-Daniel Charriere osvětlil.

Slovo si pak přebrali akademici domácí Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého. Nejprve se prezentovala **Kristýna Myslíková** s přednáškou na téma „**Vliv pylových náhražek na složení včelí hemolymfy**“ a **Pavel Urva** s tématem „**Odorant vazebné proteiny včely medonosné: klíč k varroarezistentním včelstvům?**“. Po polední pauze přednesl **Ondřej Biemann** přednášku, kterou zpracoval společně se **Štěpánem Čechem**, „**Dopady klimatických změn na průběh včelařského roku**“. Přednes pana Biemanna mě osobně velmi bavil, svým vtipem dokázal odlehčit toto znepokojující téma.

Mnohem znepokojivěji pak vyzněla přednáška **Jana Bruse** „**Environmentální faktory ovlivňující úhyny včelstev**“. Díky statistickým údajům získaným v minulých letech sběrem a zpracováním dat

v programu Coloss přednesl několik aspektů, které předcházely úhynovým rokům. Pak promítl tyto aspekty do letošního roku a výsledek byl pro českého včelaře velmi nepříznivý. Do přednášky vstupoval svými dotazy a komentáři i Jiří Danihlík a pokud mohu soudit, byla to nejlépe zpracovaná prezentace.

Po následující pauze na kávu vystoupil druhý zahraniční host, **Lenka Jerele** ze Slovinska s přednáškou „**Jak teplotní stres ovlivňuje zdraví včel**“. Celou konferenci pak uzavřel **Jiří Danihlík** symbolicky s přednáškou nesoucí název „**Varroóza - možnosti její prevence a léčení včelstev v měnících se klimatických podmínkách**“.

Celá konference byla, jako vždy, velmi dobře zorganizovaná, a témata aktuální a zajímavá. Velký obdiv patří nejen všem přednášejícím, ale i organizátorům. Za zmínku určitě stojí i vynikající překlady v podání **Silvie Dostákové** a **Jany Jemelkové**.

Detaily k semináři lze nalézt webu organizátora [ZDE](#).

Miroslav Slaviček

Pozvánky

OVS - 18. 1. 2025



“**Rostliny pro včely – včely pro rostliny**” má název přednáška, která proběhne, v rámci cyklu [Olomoucká včelařská setkávání](#), v Olomouci

18. ledna 2025 od 9 do 12h.

Včelař a bývalý zahradník **Karel Ostárek** probere pěstování rostlin vhodných pro včely a mnoho dalšího. Lektor, který

dříve vlastnil zahradnictví, je zájmový včelař v důchodě. Absolvoval včelařskou školu v Nasavrkách a Technikum pszczelarskie v Pszce Woli (Polsko).

Další informace a možnost se přihlásit na akci je [ZDE](#).

Redakce

Zájezd za včelařstvím do Srbska



SKV při ČSV pořádá zájezd na národní včelařskou výstavu Srbska, konanou v Bělehradě, spojenou s návštěvou včelařů a dalším programem v termínu **5. až 9. února**.

Organizátor akce píše: “Výstavu jsem navštívil v roce 2024. Velmi se mi líbila (Srbsko není v EU) a město Bělehrad bylo

nádherné. Proto jsem se rozhodl podělit se s Vámi o krásný zážitek tímto způsobem – zrealizovat zájezd.”

Veškeré detaily k tomuto zajímavému zájezdu včetně odkazu na přihlášení naleznete [ZDE](#). Pokud se rovnou chcete přihlásit, můžete [ZDE](#). Neotálejte příliš s přihláškou – místa ubývají a termín ukončení přihlášek je už **20. ledna 2025** v 18 h.

Redakce

Různé

Studium oboru Včelař v Blatné



Již 13 let lze studovat **učební obor Včelař** na Středním odborném učilišti v Blatné. Garantem odborných předmětů je PSNV-

CZ, z. s. Výuka probíhá dálkovou formou 2 roky, vždy 1x měsíčně v pátek a sobotu. Úspěšní absolventi získají **výuční list**. Každý rok se otevírá jedna třída s kapacitou 30 studentů. Podmínkou přijetí je ukončené střední vzdělání (maturita nebo výuční list). Přihlášky se budou přijímat elektronicky dle parametrů MŠMT **od 1. do 20. února 2025**. Podrobnosti sledujte na www.soublatna.cz.

Petr Texl

Otevřená Rada v Praze



Rada spolku se na svém jednání v listopadu rozhodla, že se sejde osobně na dopolední řádné jednání Rady **25. ledna 2025** (od 9 do 12 h). Od 13 do 17 h. bude

následovat **Otevřené jednání Rady** pro případné zájemce z řad členů na téma programové směřování PSNV a příprava sněmu, plánovaného na 22. března 2025.

Zveme všechny členy spolku na toto jednání. Proběhne v prostorách [ASZ](#), na ulici [Samcova 1177 / 1, Praha 1](#). Návštěvníci zvoňte na zvonek označený **ASZ**. Těšíme se na Vás.

Kancelář

Včelí pastva - tipy k výsadbě (nejen ozdobné)

Zimní období může včelař využít různě, může mimo jiné třeba i studovat, plánovat výsadbu atd. Podívejme se na dvě méně známé, o to však zajímavější rostliny, které mohou posloužit i více než jen ke zkrášlení zahrady, či skalky. Spojuje je to, že jsou milovány opylujícími hmyzem, díky své bohaté nabídce nektaru a pylu.

Doporučuji se na obě rostliny podívat na uvedených odkazech – budete u obou překvapení krásnými fotkami kultivarů, i dostupností a nízkou cenou v zahradnictvích.

Šušarda klasnatá

[Šušarda klasnatá](#) (lidově zvaná “shorakvět”) je vysoká, vytrvalá květina s až 30 cm dlouhým klasem fialových úborů (hvězdnicovitých květenství). Pochází z teplých, vlhkých oblastí Severní Ameriky. Tato trvalka tedy miluje spíše slunná stanoviště a kvete obvykle v červenci a srpnu postupným nakvétáním kvítků v úborech, od vrcholu směrem dolů.



Domorodí Američané rostlinu využívali k léčebným účelům mnoha neduhů. Listy, stonky a kořeny z této rostliny lze využít

jako analgetikum proti bolestem, mají svíravé a antibakteriální účinky. Odvar působí léčebně proti nadýmání, podporuje vykašlávání při zahlenění a vyvolává pocení při nachlazení. Ve formě kloktadla je vhodný při bolestech v krku. Dále pomáhá šušarda při onemocnění ledvin. Lze ji využít jako tonikum a stimulans organismu. A také jako bylinný repelent proti hmyzu.



Sadec nachový

Další zajímavou vytrvalou bylinou pocházející ze Severní Ameriky je [Sadec nachový](#). Je tam označován jako “fialový, sladce vonící plevel”. Jedná se o robustní bylinu z čeledi hvězdnicovitých, s vysokými, vzpřímenými stonky, které u nás dosahují výšky 50 až 100 cm (v Americe až 2,5 m). Květy má složené z mnoha malých, nachových, vínově-rudých, či purpurových květů, které se shromažďují do bohatých kulovitých květenství na koncích stonků a jsou velmi

atraktivní pro motýly, včely a další opylovače. Kvete od července do září.

I Sadeček má své místo v léčebném využití, opět je známou léčivkou severoamerických indiánů. Nejvíce se pro léčení využívají kořeny. Sadeček se používá v léčbě močového ústrojí a močových kamenů. Odvar z květů působí diureticky - proti

zadržování vody. Čaj z čerstvých listů se zase používá na snížení vysoké teploty a k léčení revmatismu. Zapálené suché listy odpuzují mouchy. Z květů a semen se mimo jiné získává také růžové barvivo na textil.

Marek Konvičný



Všechny fotografie k článku – zdroj Wikipedie, free licence